Diário Oficial Eletrônico  n. 11.430 1 de março de 2024 Página 13

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos

RESOLUÇÃO/SEAD N. 23/2024, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS – NOTA DE
EMPENHO 2023NE001653

A Secretária de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos/SEAD, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro no parágrafo único, do art. 93, da Constituição Estadual e inciso II, do art. 72, da Lei nº 6.035, de
26 de dezembro de 2022 e em observância às disposições do Decreto Federal nº 93.872, de 23 de dezembro de
1986 e suas alterações, art. 16, do Decreto Estadual 14.130/2015 e Resolução TCE-MS nº 88, de 03 de outubro
de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o cancelamento da Nota de Empenho 2023NE001653 (Processo Administrativo n. 65/002331/2021),
inscrita em “restos a pagar não processados 2023”, cujo saldo não liquidado, correspondente a R$ 108.085,66,
em razão do término da vigência do Termo de Adesão SEDHAST n. 001/2021 (Contrato n. 25/2021) ao Contrato
de Prestação de Serviços Financeiros e Outras Avenças n. 010/2018, não mais representa qualquer obrigação
financeira com a Empresa Contratada.

Art. 2º Eventual reconhecimento de direitos após a efetivação do cancelamento disposto nesta Resolução poderá
ensejar empenho específico em dotação do corrente exercício à conta de despesas de exercícios anteriores, nos
termos do art. 37, da Lei Federal n. 4.320/1964.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande-MS, 27 de fevereiro de 2023.

Patrícia Elias Cozzolino de Oliveira
Secretária de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos – Ordenadora de Despesas/SEAD

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 01/2024.
Comissão Setorial de Avaliação de Documentos de Arquivo - CSADA
Órgão Produtor: Secretaria Executiva de Orientação e Defesa de Consumidor (PROCON/MS)

O Coordenador Setorial de Avaliação de Documentos de Arquivo, designado por meio da RESOLUÇÃO SEAD “P”
Nº 334, DE 08 DE AGOSTO DE 2023,  que  institui a Comissão Setorial de Avaliação de Documentos de Arquivos
(CSADA), no âmbito da Secretaria-Executiva de Orientação e Defesa do Consumidor, publicada no Diário Oficial
do Estado n. 11.244, de 17 de agosto de 2023, de acordo com a Relação de Eliminação de Documentos n°
001/2024, autorizada pelo titular da Secretaria Executiva de Orientação e Defesa do Consumidor (PROCON/MS),
em conformidade com os prazos estabelecidos na Tabela de Temporalidade de Documentos das Atividades - Fim
da Superintendência para Orientação e Defesa do Consumidor de Mato Grosso do Sul- PROCON-MS/ Secretaria
de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos  - SEAD, aprovada por meio da Resolução Conjunta SAD/
SETAS n. 4, de 18 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial n. 8.803, de 20 de novembro de 2014, p.
7, torna público para conhecimento dos interessados que, a partir do 30° (trigésimo) dia subsequente à data de
publicação deste Edital, a Secretaria Executiva de Orientação e Defesa do Consumidor - PROCON-MS eliminará os
documentos relacionados no anexo I, podendo ser acessado através do link abaixo descrito.

Os interessados poderão requerer ao Coordenador da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos de Arquivo,
às suas expensas, no prazo citado (30 dias), o desentranhamento de documentos ou cópias de páginas do
processo, desde que tenha qualificação e demonstração de legitimidade do pedido.

Campo Grande - MS, 27 de fevereiro de 2024.

Valdenir Marcelino da Silva
Coordenador da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos de Arquivo-CSADA

Antônio José Ângelo Motti
Secretário Executivo de Orientação e Defesa de Consumidor - PROCON/MS

Anexo I ao Edital de Ciência de Eliminação de Documentos nº 01/2024

Link:
https://www.procon.ms.gov.br/wp-content/uploads/2024/02/EDITAL-DE-CIENCIA-DE-ELIMINACAO-DE-DOCUMENTOS-No-01-2024.pdf